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Zastávecký zpravodaj

Vážení čtenáři ZZ,

s třetím číslem Zpravodaje, který dorazil spolu s podzimem 
i k Vám, se to má dobře. I když prázdniny a dny dovolených už 
jsou ty tam, můžeme si je společně ještě připomenout právě v pří‑
spěvcích a fotografiích publikovaných v ZZ. A že je opravdu z čeho 
vybírat…

Informace o způsobu zpracování odpadů v naší obci, různoro‑
dá sportovní zápolení, aktivity obce a zájmových sdružení či spol‑
ků, tradiční kulturní a společenské aktivity, vše zdokumentova‑
né i ve fotografiích. Výrazněji se v tomto čísle aktuálním děním 
ve spolku prezentuje TJ Čechie Zastávka představující činnost cel‑
kem čtyř ze šesti zřízených oddílů.

Těšit se můžete i na podzimní novinky včetně pozvánek na akce 
či podniky teprve přicházející.

Příjemné chvíle při čtení si Zpravodaje přeje

redakce ZZ
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
jsem rád, že jste otevřeli tře‑

tí Zastávecký zpravodaj v roce 
2023. Doufám, že pro Vás bude 
toto podzimní číslo minimálně 
stejně pestré a  barevné, jaké 
dokáže být toto roční období.

Na podzim začíná našim dě‑
tem povinná školní docházka. 
Všichni si přejeme, aby se dě‑
tem ve škole nejen líbilo, ale aby 
v ní získali mnoho vědomostí, 
dovedností a návyků, které bu‑
dou ve svém životě potřebovat. 
Využívat je bude skrze ně celá 
naše společnost. Obec se snaží 
školy podporovat stavebními 
úpravami i  zajišťováním mo‑
derního vybavení, personál‑
ně pak tím, že platí některé za‑
městnance, na  které již nyní 
stát penězmi nepřispívá. Byl 
bych rád, kdyby větší podporu 
ze strany obce a rodičů cítili ješ‑
tě víc učitelé a další zaměstnan‑
ci škol. Mysleme prosím vždy 
a za všech okolností na to, že 
k dosažení úspěchu ve vzdělá‑
ní musí fungovat jednota rodi‑
čů, učitelů a společnosti. Učite‑
lé nás chtějí mít na své straně, 
tak jim vyjděme vstříc i  tře‑
ba tím, že budeme náměty, či 
případné problémy řešit pří‑
mo s nimi.

Na podzim začíná v obci re‑
kapitulace v souvislosti s blíží‑
cí se přípravou rozpočtu na rok 
příští. V letošním roce je situ‑
ace komplikovanější v tom, že 
zatím nevíme, jak se připravo‑
vané změny v zákonech proje‑
ví v peněženkách našich, i v pe‑
něžence obecní. Jsem rád, že 

odpovědné hospodaření v mi‑
nulých letech nám snad umožní 
pokračovat v plánovaných pro‑
jektech. Měli bychom tak po‑
kračovat ve zvelebování středu 
obce (výstavba parku v centru 
obce, včetně doplnění mobiliá‑
ře, obnova autobusových zastá‑
vek, další práce v lesoparku), 
v obnově komunikací a chod‑
níků (ulice Sportovní – po re‑
konstrukci kanalizace a vodo‑
vodů, ulice Havířská – včetně 
parkovacích stání v okolí tábo‑
ra, parkování u Domu zdraví), 
v  systematizaci oblasti zdra‑
votnictví a sociální péče (zlep‑
šování podmínek v poliklinice, 
zřízení sociální služby denní 
stacionář), v přípravě na vyu‑
žití komunitní energetiky s cí‑
lem optimalizovat nakládání 
s energiemi, stejně jako schop‑
nost reagovat na aktuální vý‑
zvy (půdní nástavba školy, na‑
kládání s  dešťovými vodami 
na ulici Babická, výstavba spo‑
jovací komunikace mezi Bru‑
sy a Cukrovarem, rozšiřování 
sportovních ploch, apod.).

Mrzí mne, že při zařazování 
akcí do rozpočtu musíme stá‑
le častěji uvažovat i o tom, zda 
nakonec není lepší jen betono‑
vat a  asfaltovat, než budovat 
jakékoliv další vybavení, jež je 
okamžitě terčem vandalských 
útoků. V  letošním roce boju‑
jeme na  jedné straně s  pře‑
množenými kanci, ale bohu‑
žel také s množícími se útoky 
lidí, kteří bez slitování ničí prá‑
ci svých spoluobčanů. Patřím 
k těm, kteří se nechtěji vzdát 

a rezignovat, ale bez Vaší po‑
moci se neobejdeme.

Vážení spoluobčané,
v posledních letech jsme ve‑

směs mívali štěstí na příjemná 
„babí léta“, a tak si jen přejme, 
aby přechod na zimu byl i letos 
plný slunečního svitu a obstoj‑
ných teplot. To je totiž před‑
pokladem, že se budeme moci 
setkávat u mnoha příjemných 
akcí organizovaných informač‑
ním centrem, spolky či školou 
a  školskými zařízeními pro 
nás všechny a naše bližní. To, 
že se pořád rádi potkáváme, je 
pro mne tou nejlepší zprávou. 
Myslím, že touto „optimistic‑
kou částí“ svého článku bych 
jej měl ukončit.

Přeji Vám v každém z dalších 
dnů především zdraví a blíz‑
kost člověka bližního. A zkus‑
me si každý z těchto dnů udě‑
lat nějakou radost, abychom ji 
mohli dál předat.

Petr Pospíšil, 
starosta obce
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Výpis usnesení z jednání 
zastupitelstva obce Zastávka
31. 5. 2023

I. ZO schvaluje:
1.	 program jednání zastupitelstva obce kona‑

ného dne 31. 5. 2023,
2.	 ověřovatele zápisu z jednání zastupitelstva,
3.	 poskytnutí individuální dotace pro Penzi‑

on pro důchodce Rosice, příspěvková orga‑
nizace z rozpočtu obce Zastávka v roce 2023 
ve výši 158 242 Kč,

4.	 poskytnutí individuální dotace Klub absol‑
ventů Gymnázia v Zastávce, z. s., z rozpočtu 
obce Zastávka v roce 2023 ve výši 30 000 Kč,

5.	 poskytnutí individuální dotace pro Práh již‑
ní Moravy, z. ú., z rozpočtu obce Zastávka 
v roce 2023 ve výši 23 500 Kč,

6.	 účetní závěrku obce Zastávka za rok 2022, 
včetně zprávy o přezkoumání hospodaření,

7.	 účetní závěrku Základní školy a Mateřské 
školy T. G. Masaryka Zastávka, příspěvko‑
vá organizace za rok 2022 s tím, že tato zá‑
věrka poskytuje věrný a poctivý obraz účet‑
nictví a finanční situaci této účetní jednotky,

8.	 kladný výsledek hospodaření příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská škola 
T. G. Masaryka Zastávka. Hospodářský vý‑
sledek z hlavní činnosti ve výši 56 933,70 Kč, 
hospodářský výsledek z  vedlejší činnosti 
ve výši 0,00 Kč,

9.	 rozdělení kladného hospodářského výsled‑
ku za rok 2022 ve výši 26 933,70 Kč do re‑
zervního fondu a 30 000 Kč do fondu od‑
měn příspěvkové organizace Základní škola 
a Mateřská škola T. G. Masaryka Zastávka, 
příspěvková organizace,

10.	účetní závěrku Domu dětí a mládeže Za‑
stávka, příspěvková organizace za  rok 
2022 s tím, že tato závěrka poskytuje věrný 
a poctivý obraz účetnictví a finanční situa‑
ci této účetní jednotky,

11.	 výsledek hospodaření příspěvkové or‑
ganizace Dům dětí a  mládeže Zastávka, 

příspěvková organizace. Záporný hospo‑
dářský výsledek této organizace ve  výši 
‑73 296,66 Kč z hlavní činnosti a  záporný 
hospodářský výsledek z hospodářské čin‑
nosti ve výši ‑3 819,58 Kč,

12.	pokrytí záporného výsledku hospodaření 
z fondu rezerv tvořeného ze zlepšeného vý‑
sledku hospodaření předchozích let,

13.	účetní závěrku RIC Zastávka, příspěvková 
organizace za rok 2022,

14.	výsledek hospodaření příspěvkové orga‑
nizace RIC Zastávka, okres Brno ‑venkov. 
Kladný hospodářský výsledek této organi‑
zace ve výši 512 057,94 Kč,

15.	rozdělení kladného hospodářského výsled‑
ku ve výši 512 057,94 Kč následujícím způ‑
sobem: 409 646,35 Kč do rezervního fondu 
a 102 411,59 Kč do fondu odměn příspěvko‑
vé organizace RIC Zastávka, příspěvková 
organizace,

16.	dodatek č. 3 ke Smlouvě o spolupráci v rám‑
ci poskytování služeb Senior Taxi ze dne 
29.  5.  2018 mezi obcí Zastávka a městem 
Rosice, Palackého náměstí 13, 665 01 Rosice 
a pověřuje starostu jejím podpisem,

17.	 prodej pozemku parc. č. 1003/12, zahrada, 
o výměře 125 m2 za cenu 150 Kč/m2,

18.	smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcné‑
ho břemene SB/58/23 na stavbu: Zastávka II. 
etapa – veřejné osvětlení, mezi obcí Zastáv‑
ka a Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových,

19.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž před‑
mětem je pronájem bytové jednotky číslo 5 
v bytovém domě na ulici Stará osada 10, a to 
na dobu určitou do 31. 12. 2023,

20.	uzavření kupní smlouvy mezi Lesy České re‑
publiky, s. p., jako prodávajícím, a obcí Za‑
stávka jako kupujícím, jejímž předmětem 
je koupě pozemku parc. č. 953/20, ostatní 
plocha, o výměře 82 m2, katastrální území 
Příbram na Moravě, za dohodnutou kupní 
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cenu 20 000 Kč a pověřuje starostu obce je‑
jím podpisem,

21.	smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Ji‑
homoravského kraje na realizaci projektu 
Pořízení nového požárního přívěsu pro ha‑
šení pro JSDH Zastávka.

II. ZO bere na vědomí:
1.	 záměr pronájmu části pozemku parc. č. 986, 

zahrada, o výměře 100 m2,
2.	 rozpočtová opatření č.  5/2023, 6/2023, 

7/2023, 8/2023 obce Zastávka,
3.	 podklady předložené ke  schválení účetní 

závěrky, zejména však Zprávu o výsledku 
přezkoumání hospodaření obce Zastávka 
za rok 2022 vypracovanou společností TOP 
AUDITING, s. r. o.,

4.	 záměr prodeje pozemku parc. č. 746, trva‑
lý travní porost, o výměře 2 m2, a pozemku 
parc. č. 734/2, ostatní plocha, o výměře 1 m2,

5.	 záměr prodeje bytové jednotky číslo 8 v by‑
tovém domě na ulici Stará osada 10 a byto‑
vé jednotky číslo 9 v bytovém domě na ulici 
Stará osada 10,

6.	 Zprávu o bezpečnostní situaci obce Zastáv‑
ka za rok 2022.

III. ZO ukládá:
1.	 starostovi obce zveřejnit návrh závěrečného 

účtu obce zákonným způsobem,
2.	 starostovi obce zveřejnit významné části 

Zprávy o bezpečnostní situaci obce Zastáv‑
ka za rok 2022 v Zastáveckém zpravodaji.

IV. ZO neschvaluje:
1.	 převedení kladného hospodářského výsled‑

ku ve výši 512 057,94 Kč na účet obce.

26. 6. 2023

I. ZO schvaluje:
1.	 program jednání zastupitelstva obce kona‑

ného dne 28. 6. 2023,
2.	 ověřovatele zápisu z jednání zastupitelstva,
3.	 rozpočtové opatření č.  11/2023 obce 

Zastávka,

4.	 souhlas s  celoročním hospodařením obce 
Zastávka za rok 2022 a závěrečný účet obce 
za rok 2022, včetně zprávy nezávislého au‑
ditora o výsledku přezkoumání hospodaře‑
ní obce za rok 2022, a to s výhradou obsaže‑
nou ve zprávě auditora,

5.	 pronájem části pozemku parc. č. 986, zahra‑
da, o výměře 100 m2 za cenu 5 Kč/m2/rok,

6.	 nákup (převod vlastnických práv uzavřením 
kupní smlouvy) parc. č. 698, zahrada, o vý‑
měře 1679 m2, parc. č. 699, zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 597 m2, jehož součás‑
tí je stavba rodinného domu č. p. 399, parc. 
č.  700, zahrada, o  výměře 822 m2, to vše 
v k. ú. Zastávka, dále pak kupní cenu ve výši 
7 500 000 Kč za tento převod vlastnických 
práv a pověřuje starostu obce podpisem kup‑
ní smlouvy, podáním návrhu na vklad a dal‑
šími nezbytnými kroky nezbytnými k usku‑
tečnění převodu vlastnických práv,

7.	 vyhlášení výběrového řízení na pronájem 
restaurace Stadion a ukládá starostovi obce 
zajistit zveřejnění tohoto výběrového řízení,

8.	 uzavření smlouvy o vykonání přezkoumá‑
ní hospodaření územního celku obec Za‑
stávka mezi obcí Zastávka a  firmou TOP 
AUDITING, s. r. o.,

9.	 uzavření smlouvy na  provedení veřejno‑
správní kontroly příspěvkové organizace Zá‑
kladní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka 
Zastávka, příspěvková organizace mezi obcí 
Zastávka a firmou TOP AUDITING, s. r. o.,

10.	uzavření smlouvy na  provedení veřejno‑
správní kontroly příspěvkové organizace 
Dům dětí a mládeže Zastávka, příspěvková 
organizace mezi obcí Zastávka a firmou TOP 
AUDITING, s. r. o.,

11.	 uzavření smlouvy o dílo na dodávku pra‑
cí a služeb – zpracování daňového přiznání 
k dani z příjmu právnických osob obcí Za‑
stávka a firmou TOP AUDITING, s. r. o.,

12.	výběr společnosti I ‑TECH Czech, spol. s r. o., 
která bude dodavatelem vozidla pro tech‑
nickou četu za  dohodnutou kupní cenu 
676 874 Kč a pověřuje starostu obce podpi‑
sem příslušných smluvních a souvisejících 
dokumentů.
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II. ZO bere na vědomí:
1.	 rozpočtová opatření č. 9/2023, 10/2023 obce 

Zastávka,
2.	 záměr pronájmu pozemku parc. č. 1130/10, 

trvalý travní porost, o výměře 162 m2,
3.	 protokol o veřejnosprávní kontrole příspěv‑

ků poskytnutých Správou uprchlických zaří‑
zení Ministerstva vnitra.

III. ZO ukládá:
1.	 starostovi obce vyvěsit závěrečný účet zákon‑

ným způsobem a seznámit se schválením zá‑
věrečného účtu obce Zastávka Jihomoravský 
kraj, stejně jako s opatřeními, která byla uči‑
něna a informovat Jihomoravský kraj o zajiš‑
tění přezkoumání hospodaření.

Informace k odpadovému hospodářství 
v obci Zastávka za rok 2022
Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklované 
složky komunálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, BIO, jedlé oleje 
a tuky a textil) tvořily v kalendářním roce 2025 v následujících letech 
alespoň 60 %. V případě nesplnění tohoto cíle hrozí obci sankce až 
do výše 200 000 Kč.

Počet	obyvatel: 2 525

Svozová	firma: 
KTS EKOLOGIE, s. r. o.

Počet	nádob: V systému „Door 
to door“ bylo rozdáno celkem 

380 ks nádob (240 l) na papír, 
380 ks nádob (240 l) na plast, 
130 ks (240 l) na bioodpad. 
Přibližně 900 ks nádob 
mají občané na směsný – 
zbytkový komunální odpad. 
Na sběrných místech má obec 

kontejnery 1100 l: plast 5 ks, 
papír 2 ks, sklo čiré 3 ks, sklo 
barevné 3 ks, nádoba na jedlé 
oleje a kontejner na textil.
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Výdaje

Za svoz a likvidaci SKO, 
velkoobjemových 
a nebezpečných odpadů

2 099 727 Kč

Za svoz a předání 
ke zpracování BIO, plast, 
papír, sklo, jedlé oleje

1 598 576 Kč

Celkem 3 698 303	Kč

OBEC	DOPLÁCÍ	Z OBECNÍHO	ROZPOČTU	1 785 577	Kč.

Příjmy

Vybráno na poplatcích 
(600 Kč/občan/rok) 1 456 971 Kč

Odměny za třídění 
od Ekokomu 455 755 Kč

Celkem 1 912 726	Kč

Co nás stojí odpadové hospodářství:

Jednotlivý	odpad Produkce (t)

SKO 371,94

Objemný odpad 106,14

Papír 83,28

Plast 67,36

Sklo 42,68

Kovy 0,53

BIO 357,02

Jedlý olej a tuk 0,00

Dřevo 86,28

Textil 0,37

Nebezpečný odpad 1,50

Jednotlivý	odpad Produkce (kg)

SKO 147,30

Objemný odpad 42,04

Papír 32,98

Plast 26,68

Sklo 16,90

Kovy 0,21

BIO 141,39

Jedlý olej a tuk 0,00

Dřevo 34,17

Textil 0,15

Nebezpečný odpad 0,59

Složení odpadů: Množství odpadu na 1 občana:

Produkce (t) Produkce (%)

Komunální odpady 1117,10 100 %

Vytříděnost 637,516 57 %

Nevytříděnost 479,58 43 %

Vytříděnost odpadů:

vedení obce
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Co se dál děje s bioodpadem 
z našich domovů?
O tom se mohli přesvědčit a poučit členové Komise životního prostředí 
starosty obce Zastávka.

V  měsíci červnu členo‑
vé komise přijeli na prohlíd‑
ku do  areálu bývalého JZD 
ve Veverských Knínicích, kde 
obecní společnost KTS  Eko‑
logie, s. r. o., provozuje jednu 
ze svých tří kompostáren. Bylo 
krásné počasí po bouřce a pan 
Zdeněk Pospíšil nám nejen vše 
ukázal, ale přidal i odborný vý‑
klad, jak se dále zpracovává pro 
nás občany tzv. bioodpad, kte‑
rý dáváme do hnědých nádob. 
Není to jednoduchý proces, ale 
hlavně, musí být dodržován 
přesný postup při jeho zpraco‑
vání. Výsledný produkt (kom‑
post), musí splňovat dané para‑
metry (velikost zrna). Samotné 

těleso kompostárny se sklá‑
dá ze tří silážních jam a býva‑
lého tělesa hnojníku o rozloze 
cca 5 000 m2.

V areálu JZD se nachází ještě 
další plocha, na které má spo‑
lečnost KTS Ekologie,  s.  r. o., 
zřízené střepiště. Jsou to dvě 
oddělené kóje, které slou‑
ží k návozu skla ze všech obcí 
obhospodařovaných KTS Eko‑
logie, s. r. o. Sklo se zde shro‑
mažďuje, a když je ho potřebné 
množství, asi 30 t, tak se pře‑
kládá na  kamion a  odváží se 
přímo do skláren.

Jak se tedy bioodpad zpra‑
covává? Dozvěděli jsme se 
od pana Pospíšila:
1.	 V  první silážní jámě do‑

chází k navážení biologic‑
ky rozložitelného odpadu. 
Tento návoz provádí po‑
pelářské vozy, menší kon‑
tejnerová vozidla nebo 
přímo obecní multikáry. 
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Následně je odpad podr‑
cen pomocí drtiče na men‑
ší frakci (kusy), čímž se na‑
startuje proces samotného 
kompostování.

2.	 Ve druhé silážní jámě do‑
chází ke  zrání materiálu. 
Podrcené BIO je zde vrstve‑
no do hromad, kde se pra‑
videlně měří teplota a vlh‑
kost. Tyto „hromady“ jsou 
poté přehazovány a zavla‑
žovány na  základě namě‑
řených hodnot. Po procesu 
zrání, dochází k přesívání 
materiálu na  frakce (veli‑
kost) dle požadavku kon‑
cového odběratele. Kom‑
post pro občany má menší 
velikost zrna, asi 3 cm, než 
kompost, který se používá 
pro zemědělské použití.

3.	 Ve třetí silážní jámě dochá‑
zí ke  skladování materi‑
álu, který neprošel daný‑
mi síty. Většinově se jedná 
o kusy dřevní hmoty, kte‑
rá je poté znovu přidána 
do odpadu v první silážní 
jámě, aby znovu prošla pro‑
cesem kompostování.

4.	 V  tělese hnojníku je poté 
skladován hotový materiál, 
tedy kompost. Pro ten si jez‑
dí osobně zákazníci, země‑
dělci nebo obce. Celý pro‑
ces kompostování a starost 
o  střepiště zajišťuje jeden 
pracovník. Ten má k  dis‑
pozici „těžké“ pomocníky: 
dva čelní nakladače, drtiče 
a síto s otvory 4 nebo 3 cm, 
pro různou velikost hotové‑
ho kompostu. Ten hrubší si 
odebírají zemědělci na pole, 
ten jemnější potom ostatní 
zákazníci.

Tolik tedy krátká informa‑
ce pro nás, laiky, co se dále děje 
s  bioodpadem. Za  členy naší 
komise patří poděkování ve‑
dení podniku za možnost pro‑
hlídky areálu a také průvodci – 
panu Z. Pospíšilovi za odborný 
výklad.

Závěrem: Je to také tip na vý‑
let pro žáky škol. Poučí se, 

a  nedaleko areálu, asi 2 km 
polní cestou se krásně projdou 
k myslivně Pod komorou, kte‑
rou známe z Mrštíkovy Pohád‑
ky máje.

J. Baštařová, předsedkyně KŽP
Z. Pospíšil, člen KŽP
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Pokud chcete také přidat přání vašim členům rodiny, přátelům nebo známým, kteří jsou občany 
naší obce, stačí zatelefonovat, nebo napsat e ‑mail na: strofova1@seznam.cz, 737 612 667 nebo 
bastarova.jaroslava@seznam.cz, 728 529 743.

Sociální komise starosty obce Zastávka

Červen:
pan Štěpnička Václav 87 let
paní Hanzlíková Dagmar 82 let
paní Ryšavá Marie 96 let 
pan Rada Lubomír 92 let 
paní Juránková Ludmila 83 let
pan Flok Karel 88 let
paní Pohlová Helena 88 let
paní Dufková Zdenka 86 let
pan Mecerod Karel 94 let 
paní Řádková Květoslava 83 let
pan Strnad Zdeněk 80 let
paní Reichmanová Marie 80 let
pan Hudec Zdeněk 80 let

Červenec:
pan Štrobach Adolf 91 let
paní Sochorová Jarmila 89 let
paní Přibylová Miloslava 89 let
pan Řádek Vlastimil  86 let
paní Nedvědová Marta 86 let
pan Rada Vlastimil 85 let
paní Vítová Alena 90 let

Blahopřání spoluobčanům
Zveřejňujeme jubilanty, kteří nám dali svůj souhlas s publikováním. 
Všem přejeme zdraví, to nejcennější, co jen může být, i do dalších let. 
Blahopřejeme!

Srpen:
paní Janošíková Marie 83 let
pan Polák Oldřich 87 let
paní Vintrlíková Jaroslava 82 let
paní Poláková Vlasta 81 let
paní Kejdová Marie 70 let
pan Paseka Jan 70 let
paní Ryšánková Vladislava 70 let
paní Králová Alena 70 let
pan Strmiska František 70 let
paní Klapalová Ludmila 80 let
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Knihovnické okénko – 
Knihovna Zastávka informuje
Zdravíme všechny věrné čtenáře a příznivce zastávecké 
obecní knihovny v dalším pravidelném knihovnickém okénku, 
tentokrát již na přelomu letních a podzimních dnů.

K datu vytvoření tohoto pří‑
spěvku nám prázdniny pomalu, 
ale jistě končí. Doufáme, že se 
našim příznivcům podařilo na‑
čerpat další síly, a možná, že jim 
k odpočinku a relaxaci pomohla 
i četba některých z našich knih.

A věru, ani horké letní dny 
začátkem července a druhé po‑
loviny srpna neodradily čte‑
náře od návštěvy naší knihov‑
ny a chuť číst zůstala i během 
prázdnin, a dokonce právě na‑
opak: návštěvnost knihovny 
v letním období vzrostla.

Nicméně nový školní rok již 
klepe na dveře, a je pro nás ra‑
dostí představit vám další por‑
ci informací a novinek. Pojďme 
si tedy projít to nejdůležitější, 
co se během prázdnin objevilo, 
nebo co nás v nejbližších týd‑
nech čeká.

Na stránkách knihovny bude 
v nejbližší době spuštěn nový 
formulář, kde budou moci naši 
čtenáři sdělovat své tipy na po‑
řízení nových titulů, které 
v naší knihovně ještě nemáme. 
Knihovna pak na základě po‑
žadavků čtenářů tipy vyhod‑
notí a pokud budou opodstat‑
něné, nebudeme váhat s jejich 
akvizicí.

Jedná se o další krok, kterým 
knihovna vychází vstříc poža‑
davkům našich čtenářů a dává 
jim možnost participovat 
na rozvoji knihovního fondu.

Zároveň se na  webových 
stránkách naší knihovny objeví 

přehledný seznam odebíraných 
časopisů pro rok 2023. Je to lo‑
gický krok pro usnadnění ori‑
entace právě v oblasti časopisů 
a obdobných periodik.

Během října by měla vypuk‑
nout hra Lovci perel. Jedná se 
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o celorepublikovou hru zaměře‑
nou především na žáky základ‑
ních škol a jejím cílem je hra‑
vým způsobem přitáhnout více 
dětí ke čtení knih. Účastníci si 
přečtou knihy dle vlastního vý‑
běru a následně budou odpoví‑
dat na otázky související s obsa‑
hem textu. Při správné odpovědi 
je pak čeká ocenění („perly“).

Mnohokrát bylo zmíněno, že 
pro knihovnu je velmi důleži‑
té myslet na naše nejmenší čte‑
náře, a již několikrát jsme psa‑
li o Kouzelném čtení, což jsou 
nejrůznější básničky, říkadla 
a pohádky zpracované formou 
audio titulů. Kouzelné čtení je 
mezi dětmi nesmírně populár‑
ní a těší se velké oblibě. V dneš‑
ním okénku chceme upozornit 
na  zajímavé tituly i  pro vět‑
ší čtenáře. Můžeme jmenovat 
např. Hravé české dějiny nebo 
krásnou knihu Putování ma‑
gickou Prahou.

A tím se dostáváme k horkým 
novinkám v našem knižním fon‑
du i pro dospělé čtenáře. Mezi 
nimi musíme určitě zmínit kri‑
minální romány autorek Ange‑
ly Marsonové a Lisy Reganové. 
Obě tyto autorky patří k nejob‑
líbenějším spisovatelkám sou‑
časnosti ve světovém měřítku 
a nutno doznat, že mezi nejob‑
líbenější patří i v naší knihov‑
ně. Proto doplnit knihovní fond 
o další díla těchto autorek bylo 
jasnou volbou v rozšiřování kni‑
hovního fondu.

Dalším titulem, který mu‑
síme zmínit, je čtenáři na‑
pjatě očekávaný historický 

kriminální román Vlastimila 
Vondrušky Katův odkaz, ten‑
tokrát z doby královského písa‑
ře a vyšetřovatele Jiřího Adama 
z Dobronína.

Pozadu nezůstává ani další 
populární spisovatel a  histo‑
rik Jan Bauer, který na trh při‑
chází s novým historickým ro‑
mánem Prokletí domu U Dvou 
růží. Obě knihy nabízí napína‑
vé čtení, navíc zasazené do re‑
álných historických souvislos‑
tí. Vydává nakladatelství Moba 
z Brna.

A z produkce nakladatelství 
Moba zmíníme i  dílo dalšího 
oblíbeného autora, Štěpána Ja‑
vůrka. Ten se ve svých dílech 
Chaloupky či Sudetský dům za‑
měřuje na vztah Čechů a Něm‑
ců ve válečném a poválečném 
období. Nyní přichází s pokra‑
čováním Sudetský dům 2.

Tolik ohledně nových titulů 
v našem knihovním fondu. Zá‑
věrem si ještě připomeňme za‑
jímavou výstavu přímo v objek‑
tu naší knihovny. K vidění jsou 
nově koláže rosické autorky 
Zdeňky Dvořákové. Nepropá‑
sněte ji!

Znovu je nám potěšením 
poděkovat našemu zřizovateli 
obci Zastávka a všem přízniv‑
cům, fandům a věrným čte‑
nářům pak přejeme úspěšné 
vykročení do podzimu 2023. 
A až si příroda oblékne svůj 
podzimní kabát a dny se za‑
čnou zkracovat, budeme vel‑
mi rádi, když si k nám najde‑
te opět cestu, abyste žánrem, 
který máte rádi, pohladili 
i svou duši.

Gabriela Klepáčová, 
knihovnice
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RIC informuje

OHLÉDNUTÍ

Vernisáž	výstavy	ZUŠ	
s obhajobami	absolventů

Červen patřil, co se výstav 
týče, v Regionálním informač‑
ním centru Zastávka absol‑
ventům výtvarného oboru zá‑
kladní umělecké školy. V první 
polovině měsíce zde vystavova‑
li své výtvory žáci ze zastávecké 
pobočky a druhá polovina pat‑
řila studentům z Rosic. Během 
slavnostní vernisáže proběh‑
ly i  obhajoby absolventských 
prací. Bylo vidět, že autoři pra‑
cí se výtvarnému umění věnují 
rádi a dosáhli pod vedením paní 
učitelky Ireny Jochové značné 
umělecké úrovně.

Zastávecká pouť
Letošní pouť jsme oblék‑

li do nového kabátu. Pouťový 
víkend zahájilo v sobotu diva‑
delní představení. Troufáme si 
říct, že pohádku O perníkové 
chaloupce v podání oblíbené‑
ho divadla Koráb si užili nejen 
děti, ale i  dospělí. Poté vy‑
stoupila dechová muzika Ga‑
láni z nedalekých Přibyslavic. 
Hráli k poslechu i tanci známé 
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písničky až do večerních ho‑
din. Pouťová taneční zábava se 
skupinou Vorazz ukončila so‑
botní program. Nedělní dopo‑
ledne 25. června 2023 náleželo 
akademii místních škol, školek 
a spolků. Zahájily ji děti spor‑
tovního kroužku trampolínek 
při místním DDM, poté před‑
vedly svá krásná vystoupení 
děti z mateřinek, následoval 
hudební a  taneční obor ZUŠ 
a akademii zakončilo vystou‑
pení mažoretek. Poté se všich‑
ni s nadšením rozeběhli na ko‑
lotoče a pouťový jarmark.

Prázdninové melodie
V  pátek 30.  června  2023 

jsme na hřišti společně zaháji‑
li prázdniny. Pro děti jsme při‑
pravili zábavnou stezku spoje‑
nou s plněním různých úkolů. 
Všichni malí účastníci obdrže‑
li drobnou odměnu. Za akustic‑
kého doprovodu kapely MOPP 
jsme si zazpívali spoustu zná‑
mých písniček. Restaurace Sta‑
dion připravila pro všechny 
návštěvníky dobroty z  grilu. 

Děkujeme zúčastněným za pří‑
jemnou atmosféru, kterou vy‑
tvořili, a budeme se těšit na se‑
tkání při dalším ročníku.

Výstava Móda – róba
Během prvního prázdnino‑

vého měsíce zdobila RIC výsta‑
va Móda – róba. Jak již název 
napovídá, jednalo se o výstavu 
starých společenských šatů. 
Nádherné kousky slavnost‑
ních toalet v zářivých barvách 
doplnily kabelky, boty a šperky. 
Za zapůjčení exponátů děkuje‑
me paní Nikole Melicharové, 
která je vášnivou sběratelkou 
společenských i  svatebních 
šatů od roku 2012.

ZasFest tentokrát zavoněl 
Itálií

Pátý ročník malého zastávec‑
kého festiválku jsme věnovali 
oblíbené Itálii. Vůně této země 
provázela návštěvníky po ce‑
lou dobu trvání akce. Protože 
k  Itálii neodmyslitelně patří 
těstoviny, připravili jsme kvíz, 
na kterém si každý mohl otesto‑
vat, jak dobře zná různé druhy 
této oblíbené pochutiny. Soutěž 
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jsme doplnili zajímavostmi 
o kultuře a životě v této zemi. 
Děti se zabavily na improvizo‑
vané pláži s bazénkem a plá‑
žovým pískem. Ty nejrychlej‑
ší, které přišly už na začátek 
akce, jsme odměnili kopečkem 
italské zmrzliny. Třešničkou 
na  dortu se stalo vystoupení 
pizzaře Petra Svozila, při kte‑
rém dokázal, že pizza akroba‑
cie není jen tak ledajaká disci‑
plína. Velice efektně vyhazoval 
těsto do vzduchu, roztáčel a ne‑
chal ho lítat a točit kolem sebe. 
V jednom ze čtyř výstupů do‑
konce jednu dobrovolnici do pi‑
zza těsta oblékl. Místními oblí‑
bená hudební skupina Tremolo 
zahájila hudební část progra‑
mu. Poté ji vystřídala kapela 
Kulomet, která rozjela zábavu 
až do brzkých ranních hodin. 
Restaurace Stadion představila 
italské gurmánské zážitky, jako 
například bruschettu, spaghe‑
tti alla carbonara či aglio olio, 
italskou rajčatovou polévku 
a tiramissu. Nabídku italských 
koktejlů připravil speciálně pro 
ZasFest stánek Koktejly pro 
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vás. Děkujeme bezmála pěti 
stům návštěvníků a všem, kte‑
ří se na akci s námi podíleli.

Letní kina
I letos jako každoročně jsme 

oslovili Kočovný biograf, aby‑
chom mohli na  hřišti promí‑
tat nové a zajímavé tituly. První 
dvě představení proběhla v čer‑
venci, a to česká komedie Ost‑
rov a film Top Gun: Maverick. 
Další dvě projekce se uskuteč‑
nily v  srpnových termínech. 
Při dětském představení Super 
Mario Bros. ve filmu nám nepřá‑
lo počasí, proto jsme promítání 
přesunuli do  sálu Dělnického 
domu. Animovaný film si nako‑
nec užily nejen děti, ale i řada 
dospělých. Závěr prázdnin pa‑
třil české komedii Grand Prix, 
v níž hlavní roli ztvárnili herci 
Kryštof Hádek a Štěpán Kozub. 
Jsme rádi, že letní kina jsou v Za‑
stávce oblíbená a těšíme se opět 
příští rok.

Dobrodružství doma + kvíz 
Jak dobře znáš Česko?

Srpnovou výstavu jsme v RIC 
věnovali České republice. Z na‑
šeho pohledu se Česko svými ob‑
čany zdá být celkem nedoceně‑
né. A to je velká škoda. Připravili 
jsme několik panelů, na nichž 
jsme představili navštěvova‑
ná místa ve světě připomínají‑
cí krásy České republiky. Přida‑
li jsme i různá zajímavá muzea 
a skanzeny. Výstavu jsme dopl‑
nili spoustou turistických zná‑
mek, které nemálo Čechů sbírá 
a předhání se v tom, kdo vlastní 
větší sbírku.

Výstavu jsme zahájili kvízem 
Jak dobře znáš Česko? Přihlásilo 
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se osm šikovných týmů, které 
po celou dobu bojovaly o první 
místo. Bodování zamíchalo vý‑
sledky všech týmů a z vítězství 
se nakonec radoval ryze žen‑
ský tým Tenisák. Moc gratulu‑
jeme a těšíme se na další kvíz. 
Navštívily nás i děti z příměst‑
ského tábora DDM Zastávka, pro 
něž jsme kvíz trochu upravili. 
Obsahoval řadu otázek zamě‑
řených na zajímavosti z České 
republiky Děti se pobavily, zjis‑
tily spoustu nových informací 
a všechny získaly malou slad‑
kou odměnu.

Srpnový minijarmark
Po červencové pauze 16. srp‑

na 2023 proběhl na prostranství 
před RIC další zastávecký mini‑
jarmark. I tentokrát bylo z čeho 
vybírat. Přijeli za námi prodej‑
ci s ovčími sýry, s domácím me‑
dem, zákusky, s biokosmetikou, 
dále s šitým oblečením a šitými 
doplňky do domácnosti. Zakou‑
pit bylo možné i rostliny do za‑
hrady a pokojové květiny, do‑
mácí český česnek a  šperky. 
Aby se děti zabavily v čase, kdy 
jejich rodiče nakupují, mohly 
si v kreativní dílně něco vytvo‑
řit. Další jarmark se uskuteč‑
nil 16. září 2023 při Hornických 
slavnostech.

PŘIPRAVUJEME
V  termínu, kdy vytváříme 

tento příspěvek, vrcholí pří‑
pravy na nejrozsáhlejší zastá‑
veckou akci, Hornické slavnos‑
ti, které se tradičně uskuteční 
v polovině září.

Další fáze budování stez‑
ky Perly mezi hlušinou po‑
kračuje zhotovením deseti 

informačních panelů z cortenu, 
patinujícího plechu, jenž je blíz‑
ký tématu hornické minulosti. 
Panely budou osazeny lakova‑
nými deskami s popisky a vyob‑
razeními. Již brzy si budete moci 
projít stezku s kompletním mo‑
biliářem. V zimních měsících ji 
plánujeme ještě doplnit pomy‑
slnou třešničkou na dortu urče‑
nou především mladší generaci.

Od  27.  září  2023 startuje‑
me desátý semestr Virtuální 

univerzity třetího věku – tento‑
krát na téma Každodenní život 
v Čechách a na Moravě. Kromě 
prvního středečního termínu se 
budeme scházet tradičně každý 
druhý čtvrtek od 16 hodin v RIC. 
Uvítáme i případné nové zájem‑
ce z řad seniorů.

Na ostatní termíny tzv. vzdě‑
lávacích čtvrtků zařadíme be‑
sedy a  přednášky na  růz‑
ná témata. Domluvenou již 
máme přednášku věnovanou 
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Obec informuje

především rodičům předškol‑
ních dětí, obávajících se řečo‑
vých vad s názvem Veselé hříč‑
ky nejen se slovíčky. V případě 
zájmu lze pokračovat i praktic‑
kým cvičením. Následovat bu‑
dou např. besedy o stresu a jeho 
vlivu na lidský organismus, pro‑
mítání o krásách života na Kyp‑
ru, o Svatojakubské cestě a další.

Podzimní Minijarmark před 
RIC můžete navštívit ve  stře‑
du 18. října 2023. Prostory in‑
formačního centra zaplní dal‑
ší z pravidelně obměňovaných 
výstav.

Na podzim si přijdou na své 
milovníci divadla Klauniky, 
jež zavítá do Zastávky 19.  říj‑
na  2023. Tentokrát s  Pohád‑
kami v hantecu. Na fandy br‑
něnské hantýrky v  nich čeká 
pásmo těch nejznámějších po‑
hádek prokládaných i písnička‑
mi, opět v této typické brněnské 
mluvě. Předprodej vstupenek 
v RIC za  100 Kč, zvýhodněná 
seniorská cena 80 Kč a na místě 
120 Kč. Představení není vhod‑
né pro děti.

Po  divadelních pohádkách 
v rámci akcí Rozloučení s prázd‑
ninami a Hornické slavnosti vě‑
nujeme dětským divákům Zá‑
bavnou hudební show Rarášci 
a vesmír 4. listopadu 2023. Vel‑
koplošná animovaná projekce 
současně s živými herci sezná‑
mí děti zábavnou formou s ději‑
nami vesmíru a kosmonautiky. 
Dozví se např. o přistání na Mě‑
síci, o souhvězdích, o prvních 
astronomech ve vesmíru a dal‑
ší zajímavosti. I na toto předsta‑
vení jsou již vstupenky v pro‑
deji v kanceláři informačního 
centra.

Tradiční slavnostní odpole‑
dne k  výročí vzniku republi‑
ky letos nahradíme akcí 17. lis‑
topadu 2023 na Mezinárodní 
den studentstva. V kompono‑
vaném programu v Dělnickém 
domě vystoupí žáci místní ZUŠ 
a dalších spřátelených organi‑
zací a spolků.

Na sobotu 16. prosince při‑
pravujeme zájezd do  advent‑
ní Prahy s následnou návště‑
vou vánočního muzikálu Janka 

Ledeckého Vánoční zázrak v di‑
vadle Broadway. Na  tento zá‑
jezd se můžete přihlašovat též 
v infocentru.

Sledujte prosím naše in‑
formační kanály, kde budeme 
všechny informace týkající se 
akcí a naší činnosti postupně 
zveřejňovat a doplňovat.

Těšíme se s Vámi na viděnou.

pracovnice RIC Zastávka
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Sbírka Koláč pro hospic – tradice, 
která chutná
Hospic zajišťuje pacientům péči, úlevu od bolesti a důstojnost v závěru 
jejich života. Dárci mohou letos podpořit lůžkový a mobilní hospic 
v Rajhradě 4. října 2023 na již tradiční sbírce Koláč pro hospic.

Koláč	 pro	 hospic je v  Ob‑
lastní charitě Rajhrad již tra‑
diční sbírkou. Každoročně 
se koná první středu v měsí‑
ci říjnu u příležitosti Světové‑
ho dne hospicové a paliativní 
péče. Cílem je seznámit širo‑
kou veřejnost s problematikou 
a možnostmi hospicové a pali‑
ativní péče. Nedílnou součástí 

je veřejná sbírka pořádána 
zaměstnanci a  dobrovolníky 
Charity, kteří nabízí koláče 
za dobrovolný příspěvek jako 
poděkování. „Přípravy sbírky 
jsou v plném proudu. Letos nás 
mohou dárci podpořit a odnést 
si sladký koláč opět na  stán‑
cích v  Rajhradě, Židlochovi‑
cích, Šlapanicích, Rosicích, 

Modřicích, Říčanech, Vever‑
ských Knínicích, Ostrovačicích 
a nově také v Ivančicích“, sdě‑
luje koordinátorka sbírky Olga 
Nováková.
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Pomoc pro lidi s psychickými 
obtížemi v Zastávce

Pokud bylo ve  vaší třídě 
na základní škole 20 spolužá‑
ků, minimálně dva z nich se 
nyní potýkají se závažným du‑
ševním onemocněním. Ano, 
asi 10 % lidí v České republi‑
ce žije s duševními potížemi. 
Většina z nich se neléčí, ačko‑
liv léčba existuje, čímž své pro‑
blémy prohlubuje. Lidé často 
pomoc nevyhledají kvůli špat‑
né dostupnosti péče o duševní 
zdraví. To ale není případ Za‑
stávky. Zde funguje organizace 
Práh jižní Morava z. ú. (se síd‑
lem v Blansku), která pomáhá 
lidem se z psychických problé‑
mů zotavit.

Lidé se zkušeností s  psy‑
chickými obtížemi často neví, 
jak a jestli o svých problémech 
někomu říct. Svým obtížím 
mnohdy nerozumí a  mohou 
se za ně stydět. Neorientují se 
v  tom, kdy je vhodné vyhle‑
dat pomoc. V Zastávce lidem 

s  psychickými obtížemi na‑
bízí pomoc organizace Práh 
jižní Morava. Zaměřuje se 
na  podporu dětí a  dospělých 
s psychickými obtížemi od 11 
do 80 let věku směrem ke zlep‑
šení situace.

A  jak vám mohou pracov‑
níci Prahu pomoci? Mohou 
za vámi nebo vašimi blízkými 
přijet domů. Proberou s vámi 
vaši situaci či situaci vašeho 
blízkého. Spolu s nimi vymy‑
slíte, co můžete pro zlepše‑
ní současného stavu udělat, či 
kam se dále obrátit. Pomohou 
vám porozumět dané nemoci 
a jejím příznakům. Mohou vás 
také podpořit při studiu, hle‑
dání bydlení či udržování vzta‑
hů s dalšími lidmi. Mimo to se 
s nimi můžete poradit o hledání 
a udržování zaměstnání, nebo 
je poprosit o doprovod k lékaři 
či na úřad. Všechny tyto služ‑
by jsou zcela bezplatné. Obrátit 

se pro pomoc pro člověka s psy‑
chickými obtížemi může i jeho 
okolí, neboť organizace pracu‑
je i s nemotivovanými klienty.

Práh funguje už 24  let, 
a  za  tu dobu pomohl již tisí‑
cům lidí s duševními těžkost‑
mi zpátky do života. Na pra‑
covníky Prahu v Blansku se lze 
obrátit telefonicky každý vše‑
dní den na  čísle 605 992 243, 
nebo jim napsat e ‑mail na ad‑
resu regionsever@prahjm.cz. 
Případně je navštívit osobně 
na adrese Svitavská 1b, Blan‑
sko (ve 2. patře), kde jsou kaž‑
dé pondělí v ambulantních ho‑
dinách mezi 8. a 10. hodinou 
(více na www.prahjm.cz).

Bc. Vít Kratochvíl

Proč sbírku a  hospicovou 
péči podpořit?

Platby pojišťoven, dotace 
a  příspěvky nepokryjí celko‑
vé náklady, a proto jsou dary 
velkým přínosem a dárci ne‑
postradatelnou součástí cha‑
ritního týmu. Díky finančním 
darům je možné i nadále zajiš‑
ťovat vysoce specializovanou 

paliativní péči a  postarat se 
o  pacienty v  závěru života. 
Hospicová péče zajišťuje paci‑
entům důstojnost, úlevu od bo‑
lesti. Prioritou je, aby se cítili 
v maximálně možné míře kom‑
fortně a v bezpečí.

Sbírka se bude konat 4. říj-
na 2023 a výtěžek bude pou‑
žit na  pořízení oxygenátorů, 

oxymetrů, pomůcek k prevenci 
a ošetření proleženin, převazo‑
vého materiálu, plen, hygienic‑
kých a kosmetických prostřed‑
ků a výživových doplňků.

Více informací o  sbír‑
ce Koláč pro hospic na webu 
www.rajhrad.charita.cz.

KONTAKT: Jitka Štefánková,
Oblastní charita Rajhrad, Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad,

tel.: +420 730 599 752, e-mail: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz



Metaldyne spol. s r.o.: Oslavany, Zbýšov a Ivančice

25 dnů dovolené, 13. a 14. mzda, mimořádné prémie, každoroční
plošné navyšování mezd, stravenkový paušál cca 1.700 Kč, dotované

obědy, výhodné tarify, firemní akce, dárky, lístky na Kometu, plně
hrazené rekvalifikační kurzy, rehabilitační cvičení s lektorem, možnost

karierního posunu, ...

778 543 708
 

Rozši
řu

jeme výro
bu

Všechny volné pozice
www.jistotaprace.cz

Nástupní bonus na všechny pozice
66.000 Kč

Obsluha CNC stroje (junior), mzda od 32. 500 Kč
Obsluha CNC soustruhů, mzda od 38.100 Kč
Procesní inženýr chemické technologie, 
Nástrojář/příprava nástrojových sestav, mzda od 39.000 Kč
Provozní elektrikář nebo mechanik, mzda od 45.000 Kč
Mechatronik/programátor
Obsluha lisu se zaučením na seřizovače, mzda od 38.000 Kč
Seřizovač automatizované linky, mzda od 42.000 Kč
Obsluha pilek, mzda od 34.500 Kč
Výrobní kontrolor, mzda od 42.000 Kč
3D technik, mzda od 42.000 Kč
Inženýr kvality
Manipulant na VZV, mzda od 35.800 Kč
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Hasičská sezóna je za svou 
letošní polovinou
Rok 2023 je za svou polovinou, a tak si připomeňme, 
co se za posledních osm měsíců událo u hasičů.

Jarní měsíce hasiči věnova‑
li nejen přípravám na  soutě‑
že v požárním sportu, ale svoji 
činnost zaměřili také na pomoc 
přírodě. Na začátku dubna byl 
uspořádán další ročník akce 
„Ukliďme Česko – ukliďme Za‑
stávku“ a následně pak „Sáze‑
ní stromků s hasiči“, které pro‑
běhlo ve spolupráci s Lesy ČR. 
Při první akci dobrovolníci 
z řad hasičů zajistili úklid ve‑
řejných prostranství nejen 
v obci, ale také v lokalitě Ma‑
sarykovy studánky a  široké‑
ho okolí, kdy množství sesbí‑
raných odpadků přesahovalo 
5 tun. Druhá akce zase přines‑
la nových 1800 stromečků v Ba‑
bickém lese, které nám všem 
v budoucnu zajistí mnoho čer‑
stvého vzduchu.

Na  konci dubna začala 
na  plno také soutěžní sezó‑
na a to obvodním kolem v po‑
žárním sportu v Újezdě u Ro‑
sic, kterého se účastnila jak 
družstva mladých hasičů, tak 
i  družstvo mužů a  žen. Svý‑
mi sportovními výsledky si 
všechna družstva zajistila účast 
na okresním kole v požárním 
sportu, které se konalo v Bře‑
zině u Tišnova. Mezitím si ještě 
družstvo mužů a žen odskočilo 
na místní soutěž do Říčan, kde 
družstvo mužů obhájilo 3. mís‑
to z minulého roku a družstvo 

žen 4. místo v požárním útoku 
a 1. místo v netradiční soutěži. 
Následovalo již zmíněné okres‑
ní kolo, odkud si mladí hasiči 
a družstvo žen vybojovali po‑
stup na Přebor Moravské ha‑
sičské jednoty, který se konal 
na Sportovním stadionu VUT 

v Brně. Zde se našim mladým 
hasičům moc nedařilo, a  tak 
si postup na Mistrovství Mo‑
ravské hasičské jednoty a Čes‑
ké hasičské jednoty vybojovalo 
pouze družstvo žen. Mladí ha‑
siči však nezaháleli a na začát‑
ku června se účastnili místní 
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soutěže O pohár starosty obce 
Zastávka, kde změřili síly se 
soutěžními týmy ze širokého 
okolí.

Do začátku prázdnin se nám 
podařilo ještě uspořádat soutěž 
v disciplínách TFA (Nejtvrdší 
hasič přežije), která se kona‑
la v prostorách Základní školy 
a Mateřské školy T. G. Masary‑
ka Zastávka, ukázky techni‑
ky a vybavení na Dětském dni 
v Lukovanech a prohlídku naší 
hasičské základny včetně tech‑
niky a vybavení pro žáky ma‑
teřské školy na ulici Havířská.

Pak už nastalo období vel‑
kých letních prázdnin a s ním 
spojený letní tábor mladých 
hasičů, který byl opět pořádán 
ve spolupráci s dobrovolnými 
hasiči z Říčan. Celkem 46 mla‑
dých táborníků pod vedením 
10 zkušených vedoucích a in‑
struktorů se vydalo na  nám 
dobře známé místo, a to Kemp 
Krkavec u Veselí nad Lužni‑
cí, aby zde společně strávi‑
li týden plný zábavy. Téma‑
tem letošního tábora se staly 
pohádky. Po celou dobu tábo‑
ra panovalo krásné teplé poča‑
sí, a tak hry, soutěže, koupání 
nad splavem protínaly scénky 
z různých pohádek, plné krás‑
ných kostýmů a hlavně textů, 
které si děti připravily. Na tá‑
boře nechyběla ani hasičská 
technika, a děti si tak vyzkou‑
šely nejen práci s hasičským 
nářadím, ale také se nauči‑
ly, jak se zachovat v situacích, 
s kterými se mohou potkat té‑
měř na každém kroku. Dnes už 
všechny umí ošetřit odřeninu, 
zlomeninu, umí nejen přivo‑
lat pomoc, ale také ví, na co se 
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používá automatický externí 
defibrilátor a jak se provádí ne‑
přímá masáž srdce. Nechyběla 
samozřejmě celotáborová hra, 
kterou jednotlivé oddíly plni‑
ly po celý týden. Na jeho konci 
došlo k vyhodnocení a předání 
zasloužených odměn a diplo‑
mů. K tomu každý dostal ješ‑
tě diplom za úklid, tedy někdo 
titul Šampónek a někdo zase 
Špindíra, ale těch bylo mini‑
mum. Týden utekl jako voda, 
všichni se vrátili domů v po‑
řádku, a hlavně spokojení.

Mezitím hasiči doma po‑
máhali s organizací a přípra‑
vou Zastávecké pouti, Zasfes‑
tu s  promítáním letních kin 
a na závěr prázdnin pak s Roz‑
loučením s prázdninami. Ani 
zásahová jednotka ale nezahá‑
lela a pomáhala všude, kde bylo 
třeba. K 1. září 2023 zasahova‑
la celkem u 52 událostí, které 
byly tvořeny zejména požá‑
ry. K tomu přispělo především 
tropické počasí a  v  řadě pří‑
padů také lidská neopatrnost. 
Dále to byly technické pomoci, 
jako jsou odstraňování spade‑
ných stromů, likvidace obtíž‑
ného hmyzu, čištění ucpané 
kanalizace a řada dalších. Ha‑
siči také zajišťovali dopravu 
obecním autobusem, a to pro 
školská zařízení nebo spolky 
a  organizace působící v  naší 
obci. Za toho více než půl roku 
se toho mnoho událo, ale rok 
2023 ještě nekončí a my máme 
mnoho plánů a těšíme se, až se 
na některé z  připravovaných 
akcí s Vámi setkáme.

Zdeněk Milan, 
starosta hasičského sboru
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O aktuálním dění v TJ Čechie Zastávka
Vážení sportovní přátelé,
v  následujících článcích 

přinášíme zprávy o  aktuál‑
ním dění v TJ Čechie Zastáv‑
ka. Velmi mne těší, že Vás mů‑
žeme postupně informovat 
o  aktivitách všech zřízených 

sportovních oddílů. Máte ‑li 
chuť, náladu a čas, přijďte pod‑
pořit naše sportovce do  are‑
álu TJ  Čechie Zastávka. Rádi 
Vás uvidíme nejen na  fotba‑
lových utkáních jako fanouš‑
ky, ale můžete se také aktivně 

zapojit v dalších sportech sdru‑
žených v našem spolku! Sleduj‑
te nás na FB stránkách a webu 
www.tjcechiezastavka.cz.

Petr Pečenka, předseda 
TJ Čechie Zastávka

„Ať žije Benfika!“
Po několika letech se během letošního jara podařilo dát 
dohromady dobrou partu sportovních nadšenců, kteří mají rádi 
fotbal, a založili jsme zastáveckou rezervu, tým „Muži B“.

Z  velké části jsme odcho‑
vanci našeho fotbalového 
klubu TJ  Čechie Zastávka, 
v  kabině panuje úžasná at‑
mosféra, všichni přistupují 

k tréninkům i zápasům maxi‑
málně zodpovědně. Díky tomu 
jsme zápas od zápasu sehra‑
nější a pravidelná tréninková 
docházka se pozitivně odráží 

na kondici všech hráčů. Velký 
dík za to patří našemu trené‑
rovi, panu Petru Žabkovi, kte‑
rý se své nové funkce chopil 
skvěle. Jsme rádi, že můžeme 
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pomoci zapojit se hráčům 
z dorostu a usnadnit jim tak 
přechod do  mužů, protože 
to není jednoduché. Zároveň 
i  rádi umožníme všem, kte‑
ří se zatím tolik neprosazují 
v A týmu, aby si mohli zahrát 
a fotbalově se vytížit u nás.

Děkujeme všem fanouškům, 
kteří nás podporují, velký dík 
patří vedení TJ Čechie a obce 
Zastávka, díky jejichž podpo‑
ře nám bylo umožněno tým 

založit. Děkujeme také za zá‑
zemí, které máme k  dispozi‑
ci. Největší dík ale patří přede‑
vším hráčům, kteří se do týmu 
s chutí zapojili a bez kterých by 
to nemělo smysl. Rádi bychom 
Vás touto cestou pozvali na dal‑
ší utkání: přijďte fandit a užít 
si společně s námi další fotba‑
lové derby!

Miroslav Ištok, 
kapitán B týmu

Sportovní činnost tenisového 
oddílu v roce 2023
Dospělí – soutěže družstev

V první polovině roku 2023 
jsme úspěšně bojovali v  sou‑
těži  – IV.  třída skupina  AA. 
Z  celkových osmi družstev 
hrajících v  této skupině (So‑
kol Prštice, TJ Čechie Zastáv‑
ka, TK  Moravský Krumlov, 
Slavoj Třešť, Sokol Jemnice B, 
Tenis Ivančice, Gross Tenis 

Club Nová Ves, Slavoj Polná) 
se mužstvo TJ Čechie Zastávka 
umístilo na výborném 2. mís‑
tě (5×  vyhrálo, 2×  prohrálo). 
Naše družstvo prohrálo nako‑
nec pouze s celkovým vítězem 
této skupiny Slavoj Třešť a také 
Sokolem Prštice (dílem přede‑
vším díky hroznému povrchu 
kurtů v Pršticích), když jsme 

nevyužili nadějného dílčího ve‑
dení 3:1 v zápase. Cíle družstva 
dospělých TJ Čechie Zastávka 
pro sezónu 2023 tak bylo dosa‑
ženo: odehrát kvalitní mistrov‑
ská utkání a umístit se v první 
trojici týmů skupiny IV. třídy 
skupiny AA. TJ Čechie Zastáv‑
ka bude v roce 2024 nadále hrát 
IV. třídu krajské soutěže.
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Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Hry Body	v tabulce

1 Slavoj Třešť 6 1 33:30:00 73:67 638:615 13

2 Čechie	Zastávka 5 2 36:27:00 79:61 636:562 12

3 Tenis Ivančice, z. s. 5 2 35:28:00 77:60 606:556 12

4 Sokol Prštice 4 3 33:30:00 73:68 602:602 11

5 Sokol Jemnice B 4 3 32:31:00 65:68 618:594 11

6 TK Moravský Krumlov, z. s. 3 4 31:32:00 68:71 627:616 10

7 Slavoj Polná 1 6 28:35:00 63:76 607:651 8

8 Gross Tenis Club Nová Ves, z. s. 0 7 24:39:00 55:82 506:644 7

Kolo Datum Utkání Domácí	družstvo Hostující	družstvo Body Sety Hry

1 29. 4. 2023 3 Gross Tenis Club Nová Ves, z. s. Čechie Zastávka 4:05 10:11 83:92

2 6. 5. 2023 6 Čechie Zastávka Sokol Jemnice B 7:02 15:04 99:71

3 13. 5. 2023 12 Slavoj Třešť Čechie Zastávka 5:04 12:08 85:82

4 27. 5. 2023 13 Čechie Zastávka Tenis Ivančice, z. s. 6:03 12:07 92:72

5 3. 6. 2023 20 Čechie Zastávka TK Moravský Krumlov, z. s. 6:03 12:06 81:66

6 17. 6. 2023 22 Sokol Prštice Čechie Zastávka 6:03 13:09 95:92

7 24. 6. 2023 27 Čechie Zastávka Slavoj Polná 5:04 12:09 98:90

Muži: Ženy:

1. D. Mitáš BH (1) 1. M. Maňásková BH (1)

2. B. Kudláček BH (1) 2. I. Benediktová BH (1)

3. M. Kellner ml. BH (1) 3. P. Fialová BH (1)

4. M. Kellner st. BH (1) 4. V. Grossová BH (1)

5. B. Dokoupil BH (1) 5. J. Kellnerová BH (1)

6. P. Sysel BH (1) 6. I. Hvězdová BH (1)

7. J. Dvořák BH (1)

8. P. Duda BH (1)

9. O. Čech BH (1) Kapitán	družstva: D. Mitáš

10. P. Novák BH (1) Zástupce	kapitána	družstva: B. Kudláček

Tabulka skupiny – IV. třída sk. AA

Výsledky utkání – IV. třída sk. AA

Soupiska družstva TJ Čechie Zastávka (v sezóně 2023) 
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Mládež – tenis
Tenisové tréninky mládeže 

se bohužel nepodařilo v roce 
2023 dále obnovit, vzhledem 
k  přetrvávajícím zdravot‑
ním problémům některých 
trenérů.

Tenisové turnaje
V roce 2023 se zatím poda‑

řilo uspořádat v srpnu v areálu 
kurtů (s využitím nového záze‑
mí tenisových kabin) tenisový 

turnaj O pohár starosty – tur‑
naj čtyřher mužů. Turnaj byl 
určen jak pro všechny členy 
tenisového oddílu, tak pro ve‑
řejnost, která má o tyto aktivi‑
ty zájem. Zajištěno bylo samo‑
zřejmě i občerstvení. Turnaje 
se zúčastnilo celkem výbor‑
ných 11 dvojic.

Turnaj čtyřher mužů 2023 – 
pořadí na prvních pěti místech: 

1. Kotačka J. – Kundrát M.

2. Vařílek D. – Jičínský M.
3. Prokeš Z. – Malata D.
4. Drápal J. – Galetka K.
5. Dokoupil B. – Kania L.

V roce 2023 se ještě budeme 
snažit uspořádat další tenisový 
turnaj, tentokrát v mixu.

Bohumír Kudláček, 
vedoucí tenisového oddílu
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Zábavný trojboj dvojic
Oddíly ASPV a  Zastávec‑

ká koule uspořádaly v sobotu 
26. srpna 2023 už 4. ročník Zá‑
bavného trojboje dvojic. Sou‑
těže se zúčastnilo celkem de‑
vět dvojic  – polovina z  nich 
byly děti. Postupně se všich‑
ni vystřídali na  třech stano‑
vištích. Hráli kuličky, mölkky 
a pétanque. Vítězové si odnesli 
medaile, věcné ceny a diplomy, 
všichni pak pěkný účastnic‑
ky list (za spolupráci děkuje‑
me Katce Havlové z RIC) a jistě 
i dobrý pocit z příjemně strá‑
veného odpoledne. Na pátý roč‑
ník chceme pozvat i Vás, kteří 
dosud váháte, bude to zase fajn.

Libuše Říhová, Karel Kočí
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Kuličkářský oddíl – sezóna pokračuje
Po volném období letních prázdnin začala pro kuličkáře 
další část sezóny.

A start to byl rovnou ostrý. 
Prvním turnajem bylo Mist‑
rovství  ČR dvojic. Turnaj se 
odehrál 2. září 2023 na hřišti 
v Kamenném Přívoze.

Zúčastnily se dvě dvoji‑
ce z našeho klubu. Karel Kočí 
a Majka Křížová byli nasaze‑
ni jako šestka a dvojice Robert 
Kříž, Katka Koblížková jako 
osmička podle současného po‑
stavení v  republikovém žeb‑
říčku. Naše dvojice se v prů‑
běhu turnaje šplhaly pořadím 
vzhůru. Nakonec skončili Ka‑
rel s Majkou s bilancí čtyř pro‑
hraných zápasů na  4.  místě. 
Ještě větší posun zaznamenali 
Robert s Katkou, kteří skončili 
se dvěma porážkami na 2. mís‑
tě a získali tak titul vicemistrů 
ČR dvojic.

Sezóna pro hráče TJ Čechie 
Zastávka bude pokračovat do‑
mácím turnajem, kterým je 
Mistrovství České republiky 
jednotlivců. Tento turnaj pro‑
běhne v  areálu TJ  Čechie již 

23. září 2023. S výsledky Vás 
samozřejmě seznámíme.

Robert Kříž, 
vedoucí kuličkářského oddílu

Zprávy z běžeckého světa
Jaro bylo plné krásných akcí. 

27. 5. 2023 se konala již tradič‑
ní Etika on run, a  to 5.  roč‑
ník. Motto letošního roku se 
stalo „S  námi, ne pro nás“. 
Tato akce odkazující na  Svě‑
tový den Downova syndro‑
mu (21. 3. 2023) aneb Ponož‑
kový den (na  každou nožku 
jinou ponožku  – symbolická 
podpora jedinečnosti každé‑
ho z nás) se koná pod záštitou 
děkana lékařské fakulty pana 

prof.  MUDr.  Martina Rep‑
ka, Ph.D., který se osobně akce 
také účastní. Letošní ročník 
opět podporoval náš stálý am‑
basador, vynikající sportovec, 
Ironman, triatlonista, olympi‑
onik a mistr Evropy, pan Filip 
Ospalý.

Opět se nám podařilo zorga‑
nizovat úžasnou akci, kdy lidé 
při loučení říkají „Chci tu být 
i příští rok“ a „Nechápu, že jsme 
tu až letos poprvé, proč jsme tu 

nebyli i dřív?“ Taková milá slo‑
va jsme slyšeli nejen od rodičů, 
od kamarádů, ale i od paní pri‑
mátorky Vaňkové, od „Švanci‑
ho“ a  dalších významných 
hostů tohoto dne. Vybralo se 
129 300 Kč. Tyto prostředky 
budou použity na  organizaci 
pobytu pro rodiny a na finan‑
cování terapií.

Osmý ročník letošní‑
ho Happy runu, konaného 
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17.  6.  2023 ve  Valči u  Třebí‑
če, patřil malému Milánkovi 
z Brna, kterému byla diagnosti‑
kována SMA – spinální svalová 
atrofie druhého typu. Toto one‑
mocnění postihuje především 
svalstvo, které postupně ubývá. 
Ke zmírnění nemoci Milánko‑
vi pomáhají nákladné rehabili‑
tace a také různé kompenzační 
pomůcky. A jak napsali Milán‑
kovi rodiče: „Děláme vše pro 
to, abychom synovi pomoh‑
li zajistit život s co nejmenším 
počtem bariér, které mu nemoc 
staví do cesty.“ Vybralo se cel‑
kem 312 075 Kč.

Dalším zajímavým bě‑
hem byl již tradičně Olympij‑
ský běh – konal se 21. 6. 2023 
v  Ivančicích. Trať vedla pře‑
vážně po písčitém povrchu ko‑
lem toků blízkých řek Jihlavy 
a Rokytné. Cestou běžci minu‑
li zastavení U Šneka a U Dvou 
bobrů. Příspěvek putoval ten‑
tokrát na  konto České olym‑
pijské nadace. Historie Olym‑
pijského dne sahá až do roku 
1894, kdy byl založen Meziná‑
rodní olympijský výbor. Na po‑
čest této události se každoročně 
pořádá Olympijský den, který 
oslavuje sportovní aktivity vše‑
ho druhu. Po celém světě si ho 
připomíná 5,5 milionů lidí ze 
150 zemí světa. Každá země si 
„svoji oslavu“ uzpůsobí svému 
prostředí. Některé země slaví 
celý týden, některé pouze v je‑
den den. Jedna země pořádá 
volejbalové turnaje, jiné třeba 
veslařské klání. U nás se v rám‑
ci Olympijského dne pořádají 
pod záštitou Českého olympij‑
ského výboru běžecké závody 

pro všechny věkové katego‑
rie, a to už od roku 1987. Prv‑
ní ročník startoval legendární 
Emil Zátopek. K Praze se v prů‑
běhu let přidávala i další měs‑
ta, až postupně akce narostla 
do současných 90 závodů po ce‑
lém Česku. Olympijský den se 
oficiálně slaví 23. června. V čes‑
kém prostředí se Olympijský 
den slaví běžeckými závody 
vždy nejbližší středu tomu‑
to datu. Start byl naplánován 

na 18. hodinu, ale vypadalo to 
na velkou bouřku – nebe doslo‑
va černé. Nakonec se tedy vy‑
bíhalo později – a dokonce se 
i bouře trati vyhnula. Na kon‑
tě České olympijské nadace při‑
stála částka 474 300 Kč.

Již nyní se těšíme na běžecký 
podzim, zejména na náš oblíbe‑
ný Sokolský běh, který se bude 
konat již tradičně 28. 10. 2023.

Simča Klímová & Peťa Kosková
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Turistika nás baví
I  tak by se dal popsat náš 

týdenní pochod, který jsme 
zvládli s  kamarádkou Julkou 
od 15. do 21. května 2023. A jak 
vznikly myšlenka a  plán? To 
jsme se jednou taky tak „pro‑
cházely“ kolem Jedovnice 
a narazily na  turistický uka‑
zatel Vilémovice. A u něj byla 
žlutá značka, která slouží pro 
označení Svatojakubské cesty. 
A tak jsme pátraly a studovaly 
a zjistily jsme, že nemusíme až 
do Santiaga, abychom si tento 
zážitek mohly dopřát.

Svatojakubské poutní ces‑
ty, které prochází naší repub‑
likou, jsou součástí evropské 
sítě poutních tras do  španěl‑
ského Santiaga de Compostela. 
Vybrat si můžete z šesti tras. 
Potkáte se na nich s význam‑
nými poutními místy, městy 

i historickými památkami. Tra‑
sy procházejí územím ve směru 
starých zemských stezek tam, 
kde to současný vzhled krajiny 
dovoluje. Vedou podél řek, ro‑
vinami anebo i skalními městy, 

aby přešly do kopců bohatých 
na lesy.

V  roce 2018 byla uzavře‑
na formální dohoda s  Klu‑
bem českých turistů, díky če‑
muž jsou svatojakubské trasy 
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vyznačeny modrožlutou mušlí 
na turistických rozcestnících. 
Jednou z podmínek byla certi‑
fikace této mušle pro území ČR 
a také závazek k nerozšiřování 
tras v nejbližších letech.

My jsme se rozhodly pro 
Moravskoslezskou trasu, kte‑
rá vede z  Opavy přes Olo‑
mouc a  Brno do  Mikulova 
a  měří 276,9 km. Vzhledem 
k  tomu, že jsme měly pou‑
hý týden dovolené, vycháze‑
ly jsme z Opavy a chtěly dojít 
do Křtin – cca 186 km.

Pochopitelně jsme šly „na‑
těžko“ – včetně spacáku a Jul‑
ka i stanu a potřeb pro psa. Pes 
Tar byl náš hlídající doprovod. 
Nezbytnou součástí poutníka 
je i  Credencial. Takový seši‑
tek, kam si dáváte během trasy 
na vybraných místech razítka 
a kterým se v případě potřeby 
můžete prokázat.

Naše představy byly vskut‑
ku odvážné – hned první den 
v  Opavě totiž začalo pršet  – 
a předpověď na další dva dny 
hovořila až o  42 mm srážek 

denně. Spát jsme chtěly ve sta‑
nu (jak jinak, když ho Jul‑
ka vlekla na hrbu). Do Opavy 
jsme dorazily kolem 11. hodiny 
a šly si hned do KICu pro prv‑
ní razítko. A hned tady potká‑
váme první zajímavé „osůbky“, 
které nás pak provází se svými 
příběhy po celou dobu naší vý‑
pravy. První den máme v no‑
hách 27,8 km a spíme u Mora‑
vice. Zajímavé nejsou jen dny, 
ale i noci – bez signálu, na lid‑
mi (nikoliv Bohem) opuštěných 
místech, rušeni opilci s bater‑
kami ve dvě hodiny v noci. Pes 
dodává pocit bezpečí – víme jen 
my dvě, že tu s námi ve stanu 
spí –i když tedy dost prdí.

…a  jak to bylo dál? O  této 
cestě a  pouti připravujeme 
přednášku v zastáveckém RIC 
16. listopadu 2013. Zastavte se 
v 17 hodin.

Petra Kosková 
a Julka Nováková
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Klub seniorů
V  červnu jsme měli schů‑

zi klubu 12. června 2023. Dne 
22. června 2023 jsme jeli na zá‑
jezd do jižních Čech. Navštívi‑
li jsme dopoledne hrad Rožm‑
berk a odpoledne klášter Vyšší 
Brod. Tam jsme měli výbor‑
ného průvodce, který se jistě 
všem líbil. Byl to vystudovaný 

kunsthistorik, který měl hlu‑
boké znalosti historie i z histo‑
rie kláštera a navíc nám ještě 
zahrál na místní varhany.

V  červnu se konaly tři vy‑
cházky a  následně byly vy‑
cházky také v červenci a srpnu. 
V červenci byla jedna vycházka 
a rovněž jedna i v srpnu.

Tyto dva měsíce jsou v klu‑
bu prázdniny, takže se kromě 
vycházek žádné jiné akce neko‑
nají. Další akce se bude konat 
až 21. září 2023, kdy pojedeme 
s klubem na zájezd do Znojma.

Zora Stejskalová, 
Klub seniorů Zastávka

Chvojnice 3. část, foto B. VinohradskýChvojnice 3. část, foto V. Nováková

Dolní Kounice, klášter, foto V. Nováková Dolní Kounice, foto V. Nováková
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Mohelenská hadcova step, foto V. Nováková

Rožmberk, foto B. Vinohradský

Začíná léto, Ivančice, foto V. Nováková Rožmberk, foto L. Říhová
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Informace z DDM
Prázdniny jsou opravdu za námi a nový školní rok se již 
naplno rozběhl. Přesto bychom rádi zavzpomínali 
na pohodové letní dny volna. K červenci a srpnu nerozlučně 
patří příměstské a pobytové tábory na Domečku.

Letos se konaly tyto:

Duhový týden – zde se děti 
seznámily s různými výtvar‑
nými technikami. Vytvořily 
např. mozaikové zrcadlo, rá‑
meček na  fotku, vyzkoušely 
si ubrouskovou techniku vy‑
zdobit krabičku na kapesníky 
a namalovaly obraz na plátno.

Výpravy za  dobrodruž‑
stvím – letos jsme se vypravili 

za  dobrodružstvím do  Per‑
monia v Oslavanech, do Vyš‑
kova za dinosaury i do mini‑
zoo za zvířaty. Dobrodružství 
jsme ale zažili i při bojové hře 
v zastáveckých lesích nebo při 
hrách v okolí DDM.

Z  pohádky do  pohádky  – 
týden plný her, zábavy a po‑
hádkové atmosféry. V  rám‑
ci celodenního výletu se děti 
vypravily do  Šmoulí vesnice 

v  Brně, což byl pro některé 
nezapomenutelný zážitek. 
Děti si tábor moc užily a kaž‑
dý den chodily domů spokoje‑
né a nadšené.

Mladí cestovatelé  – poča‑
sí v  tomto týdnu bylo pro‑
měnlivé, ale v  našich ces‑
tovatelských plánech nám 
to nezabránilo. Navštívili 
jsme Papouščí Zoo v Bošovi‑
cích, výstavu Lega na zámku 
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ve  Slavkově, Permonium 
v  Oslavanech, stihli jsme si 
připravit vlastní těstovinový 
salát a marmeládové mumie… 
zúčastnili jsme se cestovatel‑
ského kvízu v  Regionálním 
informačním centru Zastávka 
a nechybělo ani přespání s dis‑
kotékou a kinem.

Putování s  Malým prin‑
cem – tábor „přespávací“, děti 

tedy neodcházely odpoledne 
domů jako z příměstských tá‑
borů. Zahrály si spoustu her 
a na výlet vyrazily tematicky 
do brněnského planetária, kde 
byly zrovna vystavené nafuko‑
vací modely planet.

Fotbalové soustředění bylo 
úspěšné nejen co se týče po‑
čtu účastníků. Letos jich bylo 
rekordních čtyřicet! Všichni 

hráči si poctivě zatrénovali 
a připravili se na novou fotba‑
lovou sezónu.

Airsoftový tábor byl skvě‑
lý jako každý rok. Letos pre‑
miérově byl také „přespávací“ 
a kluci tak vyráželi i na noč‑
ní a  časně ranní hry. Jeden 
den strávili v airsoftové aré‑
ně v Ketkovicích. Vedoucí je 
nešetřili a i počasí bylo velmi 
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teplé, takže chlapci si to ve vo‑
jenských mundúrech náležitě 
užili.

Letos se premiérově usku‑
tečnil také Minitábor pro ro‑
diče s dětmi do cca 5 let. I tento 
týden byl velice úspěšný, děti 
s  rodiči si vyzkoušeli jedno‑
duché pokusy, vyrábění, hry 
a nechybělo koupání v bazé‑
ně. Zkrátka prima zpestření 
letních dnů.

S  létem jsme se rozloučili 
akcí Rozloučení s prázdnina‑
mi v sobotu 2. září 2023. Počasí 
přálo a vylákalo tak na stadion 
TJ Čechie kolem 200 dětí s ro‑
diči. Na děti čekalo deset sta‑
novišť s úkoly a jako tradičně 

si za jejich splnění vysloužily 
odměnu. Dále byl připraven 
skákací hrad, divadélko, kolo‑
toč, hasiči s lanovkou a největ‑
ším hitem byla oblíbená hasič‑
ská pěna.

Dne 4.  září  2023 proběhl 
na Domečku Den otevřených 
dveří. Rodiče s dětmi tak měli 
možnost prohlédnout si nové 
i staré prostory DDM. Rovněž 
byl připraven doprovodný pro‑
gram v podobě jednoduchých 
úkolů či ukázek práce krouž‑
ků. A hlavně nechyběl prostor 
pro dotazy.

V  neděli 15.  října  2023 
od  15  hodin se uskuteční již 
tradiční Drakiáda, na kterou 

vás srdečně zveme! Je to asi 
jedna z posledních možností 
si letos opéct špekáčky, neza‑
pomeňte tedy draka a špeká‑
ček s sebou!

Přihlašování na kroužky je 
již za námi, volnočasové akti‑
vity naplno běží, v některých 
kroužcích stále zbývá pár vol‑
ných míst.

Kompletní nabídku na‑
leznete na  našich webových 
stránkách, které od října změ‑
ní svůj háv.

Přejeme krásné podzimní 
dny!

tým DDM Zastávka
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Příběhy našich sousedů ze Zastávky
Projekt Příběhy našich sousedů není úplnou novinkou, 
ve školách působí více než dvě dekády. Po loňské pozitivní 
zkušenosti prvotního zapojení se do tohoto projektu organizace 
Post Bellum Paměť národa rozhodly přidat i dva pracovní 
týmy tvořené žáky 8. ročníků zastávecké základní školy.

Pamětníky 50.–80.  let 
20. století se v jejich příbězích 
staly členové rodin, dědečko‑
vé, pan Josef Hájek z Příbra‑
mi na Moravě a pan Ing. Pavel 
Jahn ze Zastávky. Jako pracov‑
ní metodu si děti zvolily for‑
mu audioreportáže a techniku 
animace.

Samotný prolog práce týmů 
představovaly dva školní 
workshopy vedené naší koordi‑
nátorkou Mgr. Markétou Uhlí‑
řovou. Workshopy Jak pracovat 
s pamětníkem? (1. 3. 2023) a Jak 
se dělá příběh? (12.  4.  2023) 
byly pro projektovou práci klí‑
čovými. Připravily je na práci 
s technikou nahrávky výpovědi 
pamětníka, pořízení samotné 
nahrávky, technickou instruk‑
táž  apod. Nechyběla metoda 
kladení otázek, ukázky tzv. sto‑
ryboardů či technických scé‑
nářů, odkazy pro výběr hud‑
by a ruchů… Úkolem pedagoga 
vedoucího oba týmy bylo vy‑
tvořit pro žáky platformu pro 
odevzdávání jejich práce, kon‑
krétně ve formátu Google Učeb‑
ny. Připravit jim podklady pro 
samostudium dobových reálii 
vázaných k životům pamětní‑
ků, odvyprávět jim historický 
minikurz dějin Československa 
2. pol. 20. stol., doplnit jej dobo‑
vými fotografiemi a videem…

Poté následovaly výjezd‑
ní workshopy: animační 
workshop (17. 4. a 24. 5. 2023), 
návš těva  Moravského 

zemského archivu Brno 
(11.  5.  2023) a  rozhlasový 
workshop (12. 5. 2023). Při nich 
se už týmy musely vypořádat 
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s realitou, že pořídit nahrávku 
výpovědi pamětníka opravdu 
nebyl ten nejnáročnější úkol ze 
všech. Nyní bylo zapotřebí mít 
utřízené informace, dokumen‑
ty a fotografie, sestříhané pasá‑
že zvuku a obrazu, nakreslené 
postavy k animování, promyš‑
lený scénář animace/zvukové 
reportáže, nebýt nachlazený…

Samotná realizace projekto‑
vých výstupů (audioreportáž/
animace) nabraly divoké ob‑
rátky a spád zejména na pře‑
lomu dubna a května, pro ani‑
mátory byla hektická cesta až 
do  29.  května  2023, kdy mu‑
selo být vše nahráno, uloženo 
v elektronické verzi v Institu‑
tu Paměti národa. A pořád bylo 

co dokončovat, profil a životo‑
pis pamětníků, informace pro 
prezentaci o členech týmů, ko‑
pie scénářů, fotografie z průbě‑
hu projektu, vytvořené výstu‑
py týmů, grafické uspořádání.

Přesto se nakonec vše poda‑
řilo dokončit v terminu a žáci se 
mohli těšit na slavnostní cere‑
moniál a představení projektů 
v Brně, v Křišťálovém sále Staré 
radnice. Toto se konalo ve stře‑
du 14. června 2023 za přítom‑
nosti zástupců Magistrátu 
města Brna, ředitele Institu‑
tu Paměti národa, pobočka Již‑
ní Morava, členů odborné po‑
roty a veřejnosti. I zde musely 
děti z obou týmů znovu před‑
stavit svou práci, popsat příběh 

svého pamětníka a zároveň mu 
poděkovat za ochotu podělit se 
o svůj životní příběh.

Projekt Příběhy našich sou‑
sedů je pro práci žákovských 
týmů poměrně specifický a vy‑
žaduje velkou časovou nároč‑
nost, trpělivost a pracovitost. 
Rovněž logisticky a organizač‑
ně nejde o jednoduchou záleži‑
tost, je třeba počítat s velkým 
nasazením nad rámec povin‑
ností žáka/pedagoga oproti 
běžnému režimu školy. Žáci 
se však mohou dostat k novým 
technologiím, formám a meto‑
dám práce, navštívit místa, kte‑
rá by jinak nepoznali. Vysokou 
osobní odměnou pak bývá sa‑
mozřejmě i čas strávený s pa‑
mětníkem a  věnovaný právě 
jeho životnímu příběhu, jejž 
se pokoušejí týmy zaznamenat 
a předat do archivu pamětnic‑
kých příběhů Post Bellum Pa‑
měť národa.

Jak se jim to letos po‑
vedlo, se můžete přesvěd‑
čit na  www.pribehynasich‑
sousedu .cz/prezentace/
jizni ‑morava‑14‑6‑2023/

Mgr. Václava Pečenková, 
ZŠ a MŠ TGM Zastávka
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